paraules el capítol anterior. El concili de Tarragona de 1292 va dir el següent sobre els heretges: "*VII. De hereticis. Nonnulli a via veritatis aversi, per devium falsitatis euntes, linguas suas laxare ad talia non verentur, ut dicere audeant quod non sit resurrectio mortuorum, nec vita alia sit futura, quod quidem est heresis pessima, immo pluries heresim fundamentum, stutuimus itaque sanctientes quod quicumque talia dixerit ex proposito, capiatur, et si perstiterit in eisdem tanquam hereticus condempnatur. Quod si iocose dixerit vel quantumcumque animi levitate, nichilominus secundum qualitatem culpe et persone conditionem penis legitimis puniatur per inquisitores hereticorum a Sede Apostolica deputatos; omnes insuper catolice fidei detractores penam subeant quam merentur, ut sciant loqui de fide catolica cum reverentia et honore. Volumus etiam et mandamus quod dilecti fratres predicatorum, inquisitores hereticorum a Sede Apostolica deputati, qui laborant ad extirpandam hereticam pravitatem, a rectoribus ecclesiarum vel eorum vicariis benigne recipiantur, et in tam necessario et coram Deo accepto fidei negotio iuventur efficaciter per eosdem.*"⁵⁹¹

Aquesta falta era tan greu que havia d'intervenir el tribunal de la Santa Inquisició, creat per a aquestes tasques. Calia vetllar per l'ortodòxia de l'església catòlica ja que si permetien l'heretgia perdrien el control de la societat i els seus privilegis.⁵⁹² Per tant, les visites no entren gaire en aquests temes, tot i que els qüestionaris en parlin, ja que eren tractats per d'altres tribunals eclesiàstics.

EL NOMBRE DE PARROQUIANS.

El qüestionari de Jaume Marquilles de 1413-14, és l'únic que demana per la quantitat de parroquians de cada parròquia: "*...et hiis presentibus, ipse visitator interroget*

⁵⁹¹ PONS GURI, 1974, p. 284.

⁵⁹² Per tenir més informació sobre el tema vegeu: BAUCCELLS, 1988, pp. 1613-1644.

quot sunt parrochiani in dicta ecclesia." Cal que entenguem el **parroquià** com a cap de casa o de família, el qual la devia representar davant del beneficiat curat en tots els aspectes de la vida parroquial, d'aquesta manera, amb totes les reserves, podríem considerar-lo equiparable al foc. Encara que parroquià i foc no siguin dades perfectament equiparables, no es pot negar que guarden entre elles, si més no, certa lògica. Per tant, la noció parroquià, ultra les nocions estrictament religioses, tenia també una connotació fiscal propera a la del foc,⁵⁹³ d'aquí l'interès de la cúria episcopal per conèixer el nombre de les seves ovelles (parroquians), doncs segons el nombre de parroquians els impostos i el valor de la parròquia variarien. Aquesta connotació fiscal fa que la dada parroquià de la mateixa manera que el foc tinguin un valor relatiu, doncs moltes persones intentarien evadir la possibilitat de ser censats o controlats per no haver de pagar l'impost de torn.⁵⁹⁴